



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年7月31日

上場会社名 リコーリース株式会社 上場取引所 東
コード番号 8566 URL <https://www.r-lease.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 中村 徳晴
問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員 経営管理本部長 (氏名) 大澤 洋 TEL 050-1702-4203
配当支払開始予定日 —
決算補足説明資料作成の有無： 有
決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	75,666	△2.5	5,101	△3.1	5,229	△1.0	3,526	273.2
2024年3月期第1四半期	77,575	1.5	5,264	△23.0	5,284	△23.8	944	△80.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 3,301百万円 (3.4%) 2024年3月期第1四半期 3,193百万円 (△3.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	114.40	—
2024年3月期第1四半期	30.65	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第1四半期	1,276,556	222,938	17.5	7,232.50
2024年3月期	1,247,276	221,936	17.8	7,199.98

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 222,938百万円 2024年3月期 221,936百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	75.00	—	75.00	150.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	80.00	—	85.00	165.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	315,000	2.2	21,100	0.4	21,200	△1.6	14,700	30.3	476.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期1Q	31,243,223株	2024年3月期	31,243,223株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	418,659株	2024年3月期	418,649株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期1Q	30,824,567株	2024年3月期1Q	30,824,742株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビューについて)

当社は、レビュー完了後にレビュー報告書を添付した四半期決算短信を開示することを予定しております。

開示予定日 2024年8月7日

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(会計方針の変更に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、T D n e t 及び当社ウェブサイト (<https://www.r-lease.co.jp/>) に掲載いたしました決算補足説明資料に記載しておりますので、当資料をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,956	3,530
受取手形及び売掛金	233	221
割賦債権	175,125	175,159
未収賃貸債権	24,335	23,476
リース債権及びリース投資資産	506,140	513,006
営業貸付金	260,176	262,713
その他の営業貸付債権	10,806	9,087
その他の営業資産	12,259	11,620
賃貸料等未収入金	9,655	9,801
その他の流動資産	54,845	58,330
貸倒引当金	△7,112	△6,722
流動資産合計	1,051,425	1,060,224
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	89,456	106,961
社用資産	40,433	41,023
有形固定資産合計	129,890	147,984
無形固定資産		
賃貸資産	34	29
その他の無形固定資産	9,564	10,256
無形固定資産合計	9,598	10,285
投資その他の資産		
投資有価証券	35,129	35,231
破産更生債権等	5,939	5,896
その他	20,820	22,420
貸倒引当金	△5,527	△5,487
投資その他の資産合計	56,361	58,061
固定資産合計	195,850	216,332
資産合計	1,247,276	1,276,556

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,567	11,946
1年内償還予定の社債	50,000	15,000
1年内返済予定の長期借入金	114,200	120,200
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払 債務	11,434	10,800
コマーシャル・ペーパー	25,000	65,000
未払法人税等	2,411	2,060
割賦未実現利益	24,354	24,559
賞与引当金	1,429	860
役員賞与引当金	56	—
その他の流動負債	49,350	51,807
流動負債合計	299,805	302,234
固定負債		
社債	80,000	110,000
長期借入金	621,300	619,300
債権流動化に伴う長期支払債務	9,583	7,162
退職給付に係る負債	614	618
資産除去債務	1,455	1,528
その他の固定負債	12,580	12,774
固定負債合計	725,534	751,383
負債合計	1,025,339	1,053,618
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,896	7,896
資本剰余金	10,215	10,228
利益剰余金	201,540	202,754
自己株式	△1,674	△1,674
株主資本合計	217,978	219,205
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,470	3,136
繰延ヘッジ損益	538	657
退職給付に係る調整累計額	△50	△61
その他の包括利益累計額合計	3,957	3,733
純資産合計	221,936	222,938
負債純資産合計	1,247,276	1,276,556

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	77,575	75,666
売上原価	66,442	64,390
売上総利益	11,132	11,276
販売費及び一般管理費	5,868	6,175
営業利益	5,264	5,101
営業外収益		
受取利息	0	70
受取配当金	165	205
その他の営業外収益	6	7
営業外収益合計	171	284
営業外費用		
支払利息	14	29
社債発行費	118	126
その他の営業外費用	19	0
営業外費用合計	152	156
経常利益	5,284	5,229
特別損失		
投資有価証券評価損	3,902	—
特別損失合計	3,902	—
税金等調整前四半期純利益	1,382	5,229
法人税、住民税及び事業税	1,723	1,892
法人税等調整額	△1,285	△190
法人税等合計	437	1,702
四半期純利益	944	3,526
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	944	3,526

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	944	3,526
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,520	△333
繰延ヘッジ損益	△261	119
退職給付に係る調整額	△9	△10
その他の包括利益合計	2,248	△224
四半期包括利益	3,193	3,301
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,193	3,301
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、これによる四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、これによる前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	74,161	2,158	1,254	77,575
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	74,161	2,158	1,254	77,575
セグメント利益	5,390	287	181	5,859

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,859
全社費用(注)	△595
四半期連結損益計算書の営業利益	5,264

(注)全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

2022年12月23日に行われた株式会社NSSK-LL(現社名 株式会社SA-LL)並びにその子会社である株式会社NSSK-L(現社名 株式会社SA-L)及び株式会社Welfareすずらんと企業結合について前連結会計年度において暫定的な会計処理を行っておりましたが、当第1四半期連結会計期間において確定しております。この結果、「サービス事業」セグメントにおいて暫定的に算出されたのれんの金額2,972百万円は276百万円減少し、2,695百万円となっております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	リース& ファイナンス事業	サービス 事業	インベストメント 事業	
売上高				
外部顧客への売上高	71,387	2,260	2,019	75,666
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	71,387	2,260	2,019	75,666
セグメント利益	5,022	313	409	5,744

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	5,744
全社費用(注)	△643
四半期連結損益計算書の営業利益	5,101

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	4,714百万円	5,282百万円
のれんの償却額	67	67